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1 Johdanto 

Kiinnostus tämän tutkimuksen toteuttamiseen lähti opinnäytetyön tekijän omasta 

taustasta käsin. Tekijä on aiemmalta ammatiltaan teatteri-ilmaisun ohjaaja (AMK) ja 

halusi hyödyntää sen tuomaa osaamista sekä tutkia sitä, miten draaman eri työtapoja 

voisi hyödyntää lasten toimintaterapiassa ja mitä näyttöä siitä on jo olemassa. 

Draama on väline, jota voi käyttää toimintaterapian prosessissa erilaisten asioiden 

harjoitteluun. Draama voi myös paljastaa uusia asioita lapsen toimintakyvystä. Lap-

sen haasteet saattavat tulla eri tavalla esiin ja lapsen toimintaa draamassa havainnoi-

malla voidaan tehdä toiminnan analyysia esimerkiksi lapsen vuorovaikutustaidoista, 

mielikuvituksen käytöstä tai juonellisuudesta. 

 

Toimintaterapiassa lapsen arviointi koostuu muun muassa seuraavien asioiden arvi-

oinnista: lapsen leikkitaidot, omatoimisuus ja toiminnallistet taidot kuten aistien toi-

minta, aistitiedon säätely, karkea- ja hienomotoristen taidot, silmä-käsi‒yhteistyö, 

näönvarainen hahmotus ja kehon hahmotus. (HUS. Toimintaterapia lasten neurologi-

assa n.d.) Näitä taitoja voi toimintaterapiassa harjoitella muun muassa tavoitteelli-

sissa leikki- ja toimintatilanteissa ja menetelminä voidaan käyttää luovia toimintoja, 

liikuntaleikkejä, pelejä ja rakenteluja. (HUS. Toimintaterapian toteutus. n.d.) Draama 

ja draaman työtavat voivat siis luoda näitä toimintatilanteita, joissa arjen taitoja pää-

see harjoittelemaan toimintaterapian kontekstissa. 

 

2 Tietoperusta 

Inhimillisen toiminnan malli eli MOHO korostaa ihmisen tarvetta toimintaan ja 

merkityksellisyyden kokemuksiin, siksi se oli luonteva valinta opinnäytetyön 

viitekehykseksi. Draama on juuri sellainen toiminnallinen väline, joka sopii myös 

Inhimillisen toiminnan mallin ydinajatukseen. MOHO-malli nostaa esiin 

toimintaterapiaprosessin asiakaslähtöisyyden, henkilön yksilöllisen elämäntilanteen 

ja henkilön omat näkemykset. (Taylor, Renee 2017.) 
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Draama on välineenä omiaan tuomaan henkilön omia henkilökohtaisia näkemyksiä 

esiin. Draamassa henkilö on mukana oman elämänhistoriansa ja kokemuksiensa 

kanssa. MOHO näkee ihmisen kokonaisvaltaisesti yksilönä, johon vaikuttaa 

ensisijaisesti yksilön oma tahto, tottumus, suorituskyky ja toimintaympäristö. Näistä 

neljästä syntyy puolestaan ihmisen osallistuminen, taidot ja suorituskyky, jotka  

luovat ihmiselle toiminnallista identiteettiä, toiminnallista mukautumista sekä 

toiminnallista pätevyyttä. (Mt.) Draaman työtavat antavat osallistujilleen 

mahdollisuuden tarkastella omaa tahtoa, tottumusta, suorituskykyä ja 

toimintaympäristöä. Lapsi tekee draamassa valintoja oman tahtonsa, tottumuksensa, 

suorituskykynsä ja toimintaympäristönsä mukaisesti ja tämä tuki Inhimillisen 

toiminnan mallin valintaa taustateoriaksi tähän opinnäytetyöhön. 

 

2.1 Draama 

Draamassa oppijoita haastetaan kokeilemaan erilaisia rooleja ja 
tutkimaan sovittua teemaa sekä roolissa että omana itsenään. Yhdessä 
tekeminen ja eläytyminen rooleihin opettaa myötätuntoa ja taitoa 
kohdata toinen. (Ruusupuiston uutiset: Draama - pelottava vai 
mahdollistava maailma? 2016, 1.) 

 

Edellä esitetyssä lainauksessa on yksi näkökulma draaman määrittelyyn. Draama on 

väline, joka mahdollistaa kokeilevan ja tutkivan lähestymistavan tekemiseen. Draama 

ja teatteri eroavat käsitteinä toisistaan. Teatterilla tarkoitetaan yleisimmin 

produktiota, jonka tuotoksena on valmis esitys, kun taas draamassa keskitytään itse 

prosessiin. (Ruokonen, Rusanen & Välimäki 2009, 30.) Draama voidaan siis määritellä 

välineeksi, jolle on ominaista prosessinomaisuus, asioiden kokeilu ja teemojen 

tutkiminen omana itsenä tai roolin kautta. 

 

2.2 Draaman työtapoja 

Draama toimii monesti melko laajana sateenvarjokäsitteenä monenlaiselle 

toiminnalle, jonka vuoksi tässä opinnäytetyössä kuvattiin draaman eri työtapoja, 
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joiden kautta draamatyöskentelyä on mahdollista harjoittaa. Draaman työtavat 

poimittiin Draamakompassi -kirjasta. Draaman käytöllä tarkoitettiin tämän 

opinnäytetyön kontekstissa draaman työtapojen avulla toteutettua tavoitteellista 

toimintaa, jonka päämääränä on toimintaterapiassa harjoiteltavien taitojen ja 

valmiuksien opettelu ja vahvistaminen.  

 

Työtavat ovat sovittuja tekniikoita, joiden avulla rakennetaan 
draamallinen tilanne. Tässä käytetään hyväksi tilaa, toimintaa ja aikaa 
tarkoituksena synnyttää merkityksiä. Työtavoille annetut nimet ovat 
lähinnä otsikoita kommunikaation helpottamiseksi. (Owens & Barber 
2010, 14.) 

 

Draaman eri työtapoja on määritelty muun muassa kirjassa Draamakompassi. 

Työtavat voidaan luokitella kahteen eri alalajiin, jotka ovat tekemiseen liittyvät 

työtavat sekä reflektointiin ja arviointiin liittyvät työtavat. (Mts. 22-29.) 

Draamakompassi -kirjassa on esitetty useita eri draaman työtapoja. Tutkimuksen 

kannalta ei ollut perusteltua valita niistä kaikkia, joten niistä valittiin yhteensä 21 

draaman työtapaa, jotka opinnäytetyön tekijä koki oman kliinisen kokemuksensa 

perusteella eniten käytetyiksi ja helpoiten ymmärrettäviksi draaman työtavoiksi. Lista 

tähän opinnäytetyöhön valituista työtavoista on seuraavassa luvussa.  

 

2.2.1 Tekemiseen liittyvät työtavat: 

1. Toiminta ja kertominen samanaikaisesti (esimerkiksi kertojan ääni ohjaa 

tapahtumia.) 

2. Äänimaisema (osallistujat luovat äänimaiseman itse tuottamillaan äänillä.) 

3. Kuuma tuoli (tekniikka, jossa jokin roolihahmo voidaan ottaa ”kuulusteluun”.) 

4. Tilannekuva (toisin sanoen patsaskuva.) 

5. Pään äänet/Ajatusäänet (esimerkiksi neljään eri tunnetilaan jaetut 

ajatusäänet.) 
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6. Improvisaatio pienryhmissä (eri pienryhmät voivat esittää oman tulkintansa 

jostain sovitusta aiheesta esimerkiksi kohtaus kaupassa.) 

7. Tilan määrittäminen (draamatyöskentelytilalle voidaan antaa uusia 

merkityksiä esimerkiksi ”nyt olette astuneet karhun koloon.”  Tilassa olevat 

esineet voivat myös saada uusia merkityksiä.)  

8. Forumteatteri (kohtaus, jota voidaan pysäyttää ja korjata, usein aiheena 

kärjistynyt konflikti, josta pyritään löytämään sorrettu ja sortaja, juuret 

Augusto Boalin kehittämässä ”sorrettujen teatterissa”, jossa käsiteltiin 

yhteiskunnan epäkohtia draamakohtauksilla.) 

9. Artefaktit/Esineet (draamatyöskentelyä käynnistäviä esineitä, esimerkiksi 

paperin pala, josta on osa revennyt niin että osa tekstistä jää puuttumaan.)   

10. Ohjaaja roolissa (draamaohjaaja omaksuu jonkun asenteen, mikä näkyy roolin 

toiminnassa.) 

11. Kollektiivinen rooli (kaikilla osallistujilla on draamatarinassa yhteinen rooli, 

esimerkiksi kyläläiset.) (Mukaillen Owen & Barber 2010, 22-27.) 

 

2.2.2 Reflektointiin ja arviointiin liittyvät työtavat 

1. Yhteinen piirtäminen (jokainen osallistuja piirtää yhteiseen taideteokseen 

omalla vuorollaan.) 

2. Jatkumo/Mielipidejana (toisin sanoen mielipidejana, tilaan merkitään ”kyllä” 

ja ”ei” kohdat ja osallistujat kävelevät siihen kohtaan mikä edustaa heidän 

mielipidettään, myös puolimatkaan voi mennä, eli ei tarvitse olla selkeästi 

”kyllä” tai ”ei”.) 

3. Elävät patsaat/koneet (osallistujista luodaan ääntä ja liikettä pitävä kone, 

ensimmäinen osallistuja aloittaa menemällä yhdeksi osaksi ja toinen seuraa 

perässä, kunnes kaikki ovat liittyneet koneeseen omalla liikkeellään ja 

äänellään, koneelle voidaan myös keksiä nimi ennen kuin sitä aletaan 

rakentaa ja se voi hidastua, nopeutua ja vaikka lopuksi ylikuumentua niin että 

”koneen palaset lentelevät”.) 
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4. Hetken merkitseminen (draamatyöskentelyn jälkeen osallistujat menevät 

istumaan tai seisomaan siihen kohtaan harjoittelusalia, jossa kokivat draaman 

aikana itselleen merkityksellisen hetken ja omalla vuorollaan kertovat tuosta 

hetkestä. esimerkiksi ”mulle jäi mieleen, kun istuin tässä lattialla ja katsoin 

toisten kohtauksia.”) 

5. Roolin vaihto (draaman tekniikka, joka antaa mahdollisuuden tarkastella 

tilannetta toisesta näkökulmasta. Esimerkiksi lapsi vaihtuu aikuiseksi.) 

6. Rooli seinällä (luodaan hahmo piirtämällä se esim. fläppitaululle tai jonkun 

osallistujan ääriviivoista isolle paperille, sitten aletaan luoda siitä hahmoa 

lisäämällä sille ominaisuuksia, nimi ja muuta taustaa.) 

7. Miimi (eli mimiikka, ilmaisutapa, jossa ei käytetä puhetta vaan ilmaistaan 

asioita kehon liikkeillä.) 

8. Tyhjä tuoli (tuolille kuvitellaan henkilö, jolta voi kysyä kysymyksiä, osallistujat 

vastaavat itse itselleen mitä tuolilla istuva henkilö voisi sanoa.) 

9. Kuvapatsas (yksi tai useampi osallistuja on kuin savea, jota yksi tai useampi 

osallistuja muotoilee.) 

10. Päätöksen tunneli (osallistuja kulkee ihmiskujan läpi, jossa kujan kummatkin 

puolet yrittävät vaikuttaa hänen päätökseensä esim. siitä mitä hänen 

roolihahmonsa tekee. Kujan eri puolet voivat edustaa esimerkiksi negatiivista 

ja positiivista kantaa, joista kulkijan tulee valita.) (Mukaillen Owen & Barber 

2010, 22, 27-29.) 

 

Suluissa olevat selitykset eri draaman työtavoille ovat mukailuja Draamakompassin 

esittämistä selityksistä. Tutkija on yksinkertaistanut ja muokannut työtapojen 

selityksiä lukijalle helposti ymmärrettävään muotoon oman kliinisen kokemuksensa 

pohjalta. Kuvaukset työtavoista on kirjoitettu auki niin, että myös henkilö, joka ei ole 

draamaa tai sen työtapoja käyttänyt ymmärtää mistä kussakin draaman työtavassa 

on kyse. 
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2.2.3 Draaman tutkimusta 

Tutkimuksia draaman käytöstä löytyi ripotellen eri aloilta. Tutkimuksia on muun 

muassa sosiaalipedagogiikan puolelta, varhaiskasvatuksesta, psykodraamasta, 

sosiodraamasta, kulttuurin alalta ja esiintyipä draama ja sen käyttö monen 

hyvinvointia tuottavan hankkeenkin raportissa. Toimintaterapian alalta tiedonhaku 

osoitti, että draamaa on käytetty nuorilla ja vanhuksilla, mutta lasten 

toimintaterapiasta ja draamasta ei löytynyt suomenkielisiä tutkimuksia. Se oli yksi syy 

rajata tämä tutkimus draaman käyttöön lasten toimintaterapiassa. Toinen syy oli, 

että tutkimusta varten haastateltavat terapeutit toimivat pääosin lasten kanssa.  

 

Opinnäytetyön tavoite oli saada konkreetista tietoa siitä, ovatko toimintaterapeutit 

tuoneet draaman työtapoja mukaan lasten toimintaterapiaan ja mitä he draamasta 

terapian välineenä ajattelevat.  Tätä opinnäytetyötä varten on haettu tietoa draaman 

käytöstä muuun muassa  Janet -tietokannan kautta sekä etsimällä Theseuksesta 

opinnäytetöitä erilaisilla hakusanoilla kuten: toimintaterapia AND draama, draaman 

käyttö, kokemuksia draaman käytöstä, draama AND käytettävyys, draama, 

occupational therapy AND drama.  Hakutuloksia on haettu myös eri ikäryhmiin 

kohdentuvilla hakusanoilla kuten: draama AND lapset, draama AND nuoret sekä 

draama AND vanhukset. 

 

Draamaa on tutkittu paljon ja eri alojen toimesta, mutta nimenomaan 

toimintaterapian näkökulmasta melko vähän. Draaman käytössä on kuitenkin 

otettava huomioon eri asioita eri asiakkaiden kanssa. Draaman työtapa, joka toimii 

esimerkiksi koululuokassa ei välttämättä toimi lasten toimintaterapian ryhmässä 

samalla tavalla. Siksi on hyvä saada myös alakohtaista tietoa draaman käytöstä ja sen 

työtapojen soveltamisesta. 

 

Draaman kätettävyydestä löytyi yksi mielenkiintoinen tutkimus Imagining Autism: 

Feasibility of a Drama-Based Intervention on the Social, Communicative and 

Imaginative behaviour of Children with Autism, jossa 7-12 -vuotiaat englantilaiset 
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lapset, kolmesta eri koulusta, osallistuivat 10-viikkoiseen draamainterventioon. 

Interventio oli draaman ammattilaisten järjestämä kokeilu jossa lapset menivät 

multisensoriseen teltan tyyliseen rakennelmaan jonka sisällä lapsille pidettiin 

osallistavaa leikkiä ja improvisaatiota. (Beadle-Brown, Wilkinson, Richardson, 

Shaughnessy, Trimingham, Leigh, Whelton & Himmerich 2017, 2.) 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli osoittaa käytettävyys  ”Imagining Autism” -

intervention käytettävyydessä ja arvioinnista. Interventio tähtäsi draamaan 

perustuvilla keinoilla seuraavien taitojen kehittämiseen autismilapsilla: sosiaaliset 

taidot, vuorovaikutus ja mielikuvitus. (Mts. 22.) Tutkimuksen tulokset osoittivat että 

tämä draamainterventio oli hyvin siirrettävissä kolmeen eri kouluun ja kolmen eri 

koulun lasten erilaisiin tarpeisiin sopivaksi. Sen lisäksi että tämä interventio oli 

mahdollista tehdä kolmessa eri koulussa, opettajat ja lasten vanhemmat ilmaisivat 

että interventioon osallistuvat lapset näyttivät nauttivan sessioista ja odottavan niitä 

innolla ja ilmaisivat pettymystä silloin kun oli aika lopettaa sessio. (Mts. 23.) 

 

Vaikka tämä tutkimus oli vasta alustava laatuaan, se näytti tilastollisia todisteita 

kognitiivisista eduista osallistuneille lapsille. Johtopäätelmänä tutkijat uskovat, että 

huolimatta metodologisista ja pääteltävissä olevista haasteista Imagining Autism -

interventio näytti riittäviä todisteita sen käytettävyydestä ja tarpeeksi alustavia 

todisteita vaikuttavuudesta, jotta voidaan edetä isomman skaalan 

validisointitutkimuksiin  tästä interventiosta. (Mts. 24–26.) 

 

Tämä tutkimus oli oleellinen tämän opinnäytetyön kannalta, koska tässä 

tutkimuksessa, niin kuin tässä opinnäytetyössäkin oli tarkoitus saada konkreettista 

tietoa siitä, miten draaman käyttö on koettu lasten toimintaterapian välineenä. 

Autismin kirjon diagnoosit ovat yksi toimintaterapiaan ohjautuvien lasten 

yleisimmistä diagnooseista, joten tähän kohderyhmään liittyvä tutkimus oli oleellinen 

lasten toimintaterapian ja draaman käytettävyyden kannalta. Draama nähdään siis 

positiivisena asiana ja monessa yhteydessä sillä on todettu olevan positiivisia 

vaikutuksia. 
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3 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäyteyön tarkoituksena oli kuvata toimintaterapeuttien draaman käyttötapoja 

lasten toimintaterapiassa sekä kerätä tietoa siitä, miten draamaa ja sen työtapoja 

voidaan hyödyntää lasten toimintaterapiassa. Tavoite oli saada konkreetista tietoa 

siitä, ovatko toimintaterapeutit tuoneet draaman työtapoja mukaan lasten toiminta-

terapiaan ja miten he draaman toimintaterapian välineenä kokevat. 

 

 Tutkimuskysymykset:  

1) Miten tutkimuksessani mukana olevat toimintaterapeutit ovat käyttäneet 

draamaa? Entä tässä opinnäytetyössä määriteltyjä draaman työtapoja?    

2) Millaisia etuja/ esteitä toimintaterapeutit kuvaavat draaman käytöllä lasten 

toimintaterapiassa olevan?   

3) Millaisessa tilanteessa he suosittelevat draaman käyttöä lasten toimintatera-

piassa ja millaisessa eivät?  

 

4 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimus toteutettiin monimenetelmällisenä tutkimuksena, haastattelemalla kolmea 

toimintaterapeuttia sekä keräämällä heiltä rastituskyselyn avulla tietoa siitä, mitä 

draaman työtapoja he ovat työssään käyttäneet. Tutkittavat olivat pääosin lasten 

kanssa työskenteleviä toimintaterapeutteja, joista tutkija tiesi, että he ovat käyttä-

neet jonkin verran draamaa omassa työssään ja valikoituivat tutkittaviksi myös siksi, 

että löytyivät tutkijan omista verkostoista viime vuosien ajalta. Heitä haastateltiin in-

formoidun strukturoidun teemahaastattelun avulla sekä rastituskyselyn keinoin, sillä 

tässä tutkimuksessa haluttiin tuoda näkyväksi, sitä millaisia kokemuksia ja käsityksiä 

tutkittavilla on draaman käytöstä ja mitä draaman työtapoja he ovat käyttäneet.  

 

Opinnäytetyössä keskityttiin toimintaterapeuttien käsitysten tutkimiseen, oli siis pe-

rusteltua toteuttaa pääosin laadullinen tutkimus koska laadullinen tutkimus tarjoaa 
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mahdollisuuden syvällisen näkemyksen saamiseen tutkittavasta ilmiöstä. (Kananen 

2014, 17.) Ennen haastattelun aloitusta, haastateltavat saivat nähtäväkseen alusta-

van materiaalin draamasta ja draaman työtavoista, haastattelukysymykset sekä rasti-

tuskyselyn, joka ohjeistettiin täyttämään haastattelun jälkeen. Informoidun haastat-

telun edut ovat siinä, että tutkittavat pääsevät ennalta tutustumaan tutkittavaan ai-

heeseen. Haastattelukysymykset on hyvä antaa tutkittaville etukäteen tutustutta-

viksi, jotta saadaan mahdollisimman paljon tietoa halutusta asiasta. (Tuomi & Sara-

järvi 2013, 73.)  

 

Draama ja sen työtavat ovat monelle vähemmän tunnettua aluetta, joten etenkin 

tässä aihealueessa oli perusteltua, että tutkittavat saivat alustavan materiaalin ai-

heesta, jotta he tiesivät mihin vastaavat. Näin varmistettiin se, että tutkija ja tutkitta-

vat puhuivat samoista asioista samoilla termeillä. Teemahaastattelun valintaa puo-

lestaan puolsi se, että se mahdollisti tiedon keräämisen tietystä valitusta aihealu-

eesta. Teemahaastattelussa pyritään löytämään vastauksia tutkimustehtävän, tutki-

muksen tarkoituksen ja sen ongelmanasettelun mukaisesti. (Mts. 75.) 

 

Haastattelun lisäksi tutkittavat täyttivät rastituskyselyn, jossa he rastittivat ne draa-

man työtavat, joita olivat työssään käyttäneet. Tällä kyselyllä pyrittiin tuomaan näky-

väksi mitä draaman työtapoja toimintaterapeutit ovat työssään käyttäneet ja se teki 

samalla tutkimuksesta monimenetelmällisen tuoden haastattelun rinnalle myös mää-

rällisen tiedonkeruutavan. 

 

Monimenetelmällisen tiedonkeruun valintaa puolsi se, että aineistotriangulaatiolla, 

saadaan haastattelusta saatavia tietoja täydennettyä myös rastituskyselyiden vas-

tauksilla.  (Kananen 2014, 121.) Rastituskyselyn kautta tutkimukseen saatiin siis myös 

kvantifioitavaa aineistoa, jolla päästiin kuvaamaan sitä, mitkä draaman työtavat nou-

sivat tutkittavissani heidän eniten käyttämikseen draaman työtavoiksi.  
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5 Aineston analyysi 

Aineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisen sisällön analyysin vaiheita mukaillen. 

Aineiston sisällön analyysin vaiheisiin kuuluvat aineiston: redusointi, klusterointi sekä 

abstrahointi. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 108.)  Aineisto litteroitiin ensin sanatarkasti 

sellaisenaan, pois lukien äännähdykset ja tauot. Haastattelun aukikirjoitettua aineis-

toa saatiin 4 sivua, fontilla 11 ja rivivälillä 1. Sen jälkeen aineistoa käsiteltiin taulukko-

työskentelyn avulla pelkistäen ja muuttaen ilmauksia yleiskielisiksi ilmaisuiksi pois-

taen murre- ja puhekielen ilmaisut. Tämän jälkeen aineiston yleiskielisistä ilmauksista 

tehtiin tyypittelyjä ja ilmaisun ydintä tiivistettiin propositiotasolle sekä luokiteltiin 

sen perusteella, tukivatko ne draaman käyttöä lasten toimintaterapiassa vaiko eivät 

aineiston sisällön analyysin vaiheita mukaillen. (Kananen 2014, 102-103.)  

 

Lopulta teemoittelun avulla aineistosta nostettiin tutkimuskysymysten kannalta 

oleellinen tieto oleellinen tieto. Laadullisen analyysin analyysitapoihin kuuluu myös 

teemoittelu jota tässä työssä on käytetty. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2015, 224.) 

 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston pelkistämisestä 

Alkuperäinen il-

maus 

Yleiskieli Propositiotaso Koodi 1 

 

”No joo, sopii kyllä 

tosi hyvin lasten 

toimintaterapiaan, 

että kyllä niinku 

hyvin vois käyttää 

ryhmässä.” 

 

Joo, sopii kyllä tosi 

hyvin lasten toi-

mintaterapiaan ja 

hyvin voisi käyttää 

ryhmässä. 

 

Sopii hyvin lasten 

toimintaterapiassa 

käytettäväksi, voisi 

käyttää toiminta-

terapian ryh-

mässä. 

 

Draaman käyttö. 
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Taulukoinnin jälkeen aineistosta on haettu aineistolähtöisesti merkityksellisiä 

ilmauksia pääteemoittain. Pääteemat olivat: taitojen haroittelu draaman kautta, 

draama toimintaterapian havainnoinnin välineenä, draaman käytön yksilöllistäminen 

yksilölle ja ryhmälle sopivaksi, draamaharjoitteiden saatavuus toimintaterapian 

viitekehyksessä, draamaharjoitteiden käytännö sovellusten läpikäynti 

toimintaterapiankoulutuksessa, draaman kautta yksilön ja ympäristön suhteen 

tutkiminen, draaman pitkäaikasivaikutukset asiakkaan elämään. 

 

6 Tulokset 

6.1 Tulokset viitekehyksen mukaan 

Aineistosta nousevia pääteemoja on peilattu teemoittelun jälkeen Inhimillisen 

toiminnan mallin eli MOHO:n viitekehyksen kautta. Aineistosta nousi 7 pääteemaa:  

 

1. Taitojen harjoittelua draaman kautta. Terapeutit mainitsivat paljon 

lasten toimintaterapiassa opeteltavia taitoja, joita olivat draaman 

kautta lasten kanssa harjoitelleet. 

2. Draama toimintaterapian havainnoinnin välineenä. Terapeutit 

kertoivat, että draamassa lapsista on havainnoitavissa asioita, 

esimerkiksi jotkin lapsen haasteet toiminnassa saattavat tulla 

draamatyöskentelyssä esiin.  

3. Draaman käytön yksilöllistäminen yksilölle ja ryhmälle sopivaksi. 

Terapeutit toivat esiin, että draaman työtapa täytyy aina soveltaa 

asiakkaalle tai asiakasryhmälle sopivaksi. Muun muassa kognition 

riittävyys harjoitteen ymmärtämiseen ja lasten persoonallisuuserot, 

esimerkiksi miten ujo lapsi kokee harjoitteen ryhmässä ja miten 

vilkkaampi lapsi. Ujompaa saattaa jännittää kovastikkin ja 

vilkkaammalla kierrokset saattavat nousta niin koviksi, että ujompi 

lapsi puolestaan tätä säikähtää.   
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4. Draamaharjoitteiden saatavuus toimintaterapian viitekehyksessä. Oli 

myös teema, joka nousi aineistosta, toimintaterapian viitekehykseen 

tuodulle aineistolle nähtiin tarve.  

5. Draamaharjoitteiden käytännön sovellusten läpikäynti 

toimintaterapiakoulutuksessa. Aineistosta tuli ilmi, että koulutuksessa 

ei kovin syvällisesti käydä läpi draaman käyttöä perusteellisesti 

ikäkausittain ja käytännön esimerkein siitä, mitä sovelluksia voisi 

tulevaisuuden työssään käyttää minkäkin asiakasryhmän kanssa.  

6. Draaman kautta ympäristön ja yksiön välisen suhteen tutkiminen. 

Aineisosta löytyi myös havainto draaman käytöstä ympäristön 

tutkimisen välineenä. 

7. Draaman pitkäaikaisvaikutukset asiakkaiden elämään. Harjoitellut 

taidot ja luovasta toiminnasta innostuminen oli teema, mikä saattoi 

näkyvä lapsen elämässä vielä myöhemminkin. 

 

Nämä pääteemat, jotka teemoittelun avulla litteroidusta haastatteluaineistosta 

nousivat, näkyvät myös Inhimillisen toiminnan mallin teoriaan peilaten, siinä miten 

tärkeää toiminta on yksilölle. Draama voi vahvistaa lapsen identiteettiä tarjoten 

mahdollisuuden harjoitella toimintaterapiassa harjoiteltavia taitoja draaman 

työtapojen kautta. Draaman kautta opetellut taidot tuovat lapselle myös 

toiminnallista pätevyyttä ja toiminnallista suoritutumista sekä toiminnallista 

mukautumista. Draaman kautta lapselle mahdollistuu toiminnallinen mukautuminen 

ja draamassa opitut taidot voivat olla siirrettävissä lapsen omaan 

toimintaympäristöön ja luoda hänelle sitä kautta entistä vahvempaa toiminnallista 

identiteettiä ja toiminnallista pätevyyttä. (Taylor, Renee 2017.) 

 

MOHO:n mukaan toiminnallinen mukautuminen on tulosta siitä, kun yksilö on oman 

elämänsä toimintahistorian aikana osallistunut arjen toimintoihin, toteuttanut 

toiminnallista rooliaan, valinnut toimintoja toiminnallisen roolinsa kautta, 

osallistunut valtisemiinsa toimintoihin, ottanut osaa toiminnan vaiheisiin ja 

suorittanut yksilöllisiä toimintoja jotka muodostavat toiminnan vaiheet. (Mts. 119.)  
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Teemoittelun kohdat: 1. taitojen harjoittelu draaman kautta, 6. draaman kautta 

ympäristön ja yksilön suhteen tutkiminen sekä  7. draaman pitkäaikaisvaikutukset 

asiakkaan elämään, ovat teemoja joita voidaan peilata toiminnallisen mukautumisen 

kautta. Taidot ovat ne jotka voivat kohentuessaan parantaa lapsen mukautumista 

omaan toimintaympäristöönsä ja lapsen oman toimintaympäristön tutkiminen voi 

mahdollistua draaman kautta. Draaman pitäkaikaisvaikutukset voivat näkyä vielä 

myöhemminkin lapsen toiminnallisessa mukautumisessa. Lapsi on saattanut oppia 

draaman työtavoin toteutetussa toimintaterapiassa esimerkiksi parempia 

vuorovaikutustaitoja tai rentoutumaan improvisaatioharjoitteiden avulla ja näitä 

taitoja hän voi hyödyntää vielä myöhemminkin elämänsä varrella. (Mt.) 

 

6.2 Rastituskyselyn tulokset 

Rastituskyselyn tulosten perusteella, haastatellut toimintaterapeutit olivat käyttä-

neet suurinta osaa draaman työtavoista. Tekemiseen liittyvien työtapojen osalta, 

3/3:sta terapeutista oli käyttänyt: toimintaa ja kertomista samanaikaisesti, äänimai-

semaa, tilannekuvaa, improvisaatiota pienryhmissä, tilan määrittämistä ja kollektii-

vista roolia. 2/3 oli käyttänyt tekemiseen liittyvien työtapojen osalta ohjaajaa roo-

lissa. 1/3 terapeutista oli käyttänyt tekemiseen liittyvien työtapojen osalta artefak-

teja/esineitä. Tekemiseen liittyvistä työtavoista kuumaa tuolia ja forumteatteria ei ol-

lut käyttänyt rastituskyselyn tehneistä terapeuteista kukaan. 

 

Reflektointiin liittyvien työtapojen osalta, 3/3:sta terapeutista oli käyttänyt: yhteistä 

piirtämistä, miimiä ja kuvapatsasta. 2/3 oli käyttänyt: eläviä patsaita/koneita ja roolia 

seinällä. 1/3:sta oli käyttänyt: jatkumo/mielipidejanaa, hetken merkitsemistä ja roo-

linvaihtoa. Reflektointiin liittyvistä työtavoista tyhjää tuolia ja päätöksen tunnelia ei 

ollut käyttänyt rastituskyselyn tehneistä terapeuteista kukaan.   
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Taulukko 2. Draaman tekeminen 

Tekemiseen liittyvät työtavat: vastaaja 1 vastaaja 2  vastaaja 3 

1. Toiminta ja kertominen sa-
manaikaisesti 

x x x 

2. Äänimaisema x x x 

3. Kuumatuoli    

4. Tilannekuva x x x 

5. Pään äänet/Ajatusäänet   x 

6. Improvisaatio pienryhmissä x x x 

7. Tilan määrittäminen x x x 

8. Forumteatteri    

9. Artefaktit/Esineet   x 

10. Ohjaaja roolissa  x x 

11. Kollektiivinen rooli x x x 

 

 

 

Taulukko 3. Draaman reflektointi 

Reflektointiin liittyvät työtavat: vastaaja 1 vastaaja 2  vastaaja 3 

12. Yhteinen piirtäminen x x x 

13. Jatkumo/Mielipidejana   x 

14. Elävät patsaat/koneet   x x 

15. Hetken merkitseminen   x 

16. Roolinvaihto   x 

17. Rooli seinällä x  x 

18. Miimi x x x 

19. Tyhjä tuoli    

20. Kuvapatsas x x x 

21. Päätöksen tunneli    

 

 

7 Johtopäätökset 

Haastatellut toimintaterapeutit kokivat draaman ja sen työtapojen käytön pääosin 

positiivisena asiana, joskin draaman soveltaminen eri asiakasryhmille ja draaman työ-
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tapojen tarkoituksenmukainen käyttö olivat teemoja, jotka nousivat vastauksista sel-

keästi esiin. Draaman tarkoituksenmukaista käyttöä on hyvä miettiä esimerkiksi sil-

loin, jos asiakkaan kognitio ei riitä tai asiakas stimuloituu draaman käytöstä liiaksi.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa tietoa siitä, miten toimintaterapeutit draa-

man ja sen työtapojen käytön kokevat. Tähän lopputulokseen päästiin tutkijan mie-

lestä melko hyvin, saturaation kautta oli nähtävissä, että kaikki toimintaterapeutit pi-

tivät draaman työtapojen käyttöä hyvänä ja hyödyllisenä asiana erityisesti toiminta-

terapiassa opeteltavien taitojen kannalta. Rastituskyselyn pohjalta voidaan päätellä, 

että käytetyimpiä draaman työtapoja olivat tekemiseen liittyvät työtavat, joista 11 

työtavasta seitsemää olivat kaikki terapeutit käyttäneet. Reflektointiin liittyvissä työ-

tavoissa terapeutit olivat kaikki käyttäneet vain kolmea 10:sta työtavasta. Tekemi-

seen liittyvät työtavat olivat siis haastatelluille tutumpia kuin reflektointiin liittyvät. 

Nämä kolme haastateltua toimintaterapeuttia ovat paljon tekemisissä keskenään, jo-

ten samankaltaisuudet käytetyissä draaman työtavoissa selittyvät varmasti osittain 

myös sillä.  

 

Opinnäytetyön johtopäätöksenä voidaan todeta että, toimintaterapeutit kokivat 

draaman ja draaman työtavat pääosin positiivisina asioina toimintaterapian 

kontekstissa ja tunnistivat paljon taitoja, joita draaman kautta voidaan 

toimintaterapiassa harjoitella. Toimintaterapeutit ilmaisivat, että tietoa draaman 

käytön sovelluksista lasten toimintaterapiassa voisi olla heidän mielestään enemmän 

saatavilla. 

 

8 Pohdinta  

Draama ja draaman työtavat ovat siis huomionarvoisia käyttötapoja lasten toiminta-

terapiassa. Lisää tutkimusta ja käytännön oppaita draaman käytöstä lasten toiminta-

terapiassa kuitenkin tarvitaan, sekä draaman ymmärtämistä toimintaterapian väli-

neenä, turvallisuustekijät huomioon ottaen. Tutkijan oman kokemuksen mukaan 
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draama on parhaimmillaan kuntouttava, itsetuntoa ja itsetuntemusta edistävä väline, 

mutta sen kokemuksellisen luonteen vuoksi tulisi ottaa huomioon se, että draaman 

käyttö voi herättää osallistujassa myös vaikeita tunteita. Näiden tunteiden noustessa 

tulee draaman ohjaajalla olla ammattitaitoa ja aikaa puuttua draamassa nouseviin 

tunteisiin rakentavasti, jotta mikään draamassa koettu tunne tai kokemus ei jää pai-

namaan osallistujaa. Ammattitaitoa on myös erottaa se, milloin toimintaa voi kutsua 

draaman työtapojen käytöksi lasten toimintaterapiassa ja milloin lähestytään psyko-

draamaa ja sen vaativaa osaamista. Toimintaterapian ammattieettisissä ohjeissa pu-

hutaan toimintaterapeutin ammatillisuudesta erottaa oman osaamisalueensa ja 

osaamisensa rajat. (Toimintaterapeuttien ammattieettiset ohjeet 2011.) 

 

 Draaman käytöstä olisi hyvä erottaa myös se, missä tilanteessa sen käyttö on tarkoi-

tuksen mukaista ja missä ei. Esimerkiksi lapsi, joka stimuloituu vauhdikkaammasta 

draamaharjoitteesta niin, että aiheuttaa vaaratilanteita tai ujompi osallistuja, joka 

ahdistuu harjoitteesta niin paljon, ettei pysty osallistumaan. Tosin pienet haasteet ja 

vaikeidenkin tilanteiden harjoittelu kuuluvat myös toimintaterapiaan, mutta on toi-

mintaterapeutin ammattitaitoa erottaa se, milloin haastetta on sopivasti ja milloin 

liikaa. Toimintaterapeuttien ammattieettiset ohjeet velvoittavat toimintaterapeuttia 

miettimään milloin toteutettava toimintaterapia on asiakkaan edun kannalta tarkoi-

tuksenmukaista ja milloin ei. (Toimintaterapeuttien ammattieettiset ohjeet 2011.) 

 

Draaman erikoisen luonteen ymmärtäminen olisi varmasti avainasia siinä, että niiden 

käyttö toimintaterapiassa lisääntyisi. Parhaimmillaan draama ja draaman työtavat 

ovat erittäin hedelmällisiä työtapoja mutta draaman voimakkuutta välineenä täytyy 

myös ymmärtää, jotta draamaa voi turvallisesti käyttää, siksikin olisi hyvä, että toi-

mintaterapian koulutuksessa panostettaisiin draaman käytön turvalliseen toteutta-

miseen läpikäyden kaikki yleisimmät toimintaterapian kohderyhmät.  
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8.1 Eettisyys ja luotettavuus 

 Opinnäytetyön luotettavuutta lisättiin sillä, että se oli monimenetelmällinen tutki-

mus, jossa yhdistyivät informoidun strukturoidun teemahaastattelun ja kvantitatiivi-

sen rastituskyselyn yhdistetyt tulokset. Aineistotriangulaation kautta saadulla evi-

denssillä voidaan saada vahvistusta esitetyille väitteille ja tulkinnalle ilmiöstä. (Kana-

nen 2014, 152.) Rastituskyselystä saadut tiedot antoivat tutkimuskysymyksen kan-

nalta konkreettista tietoa siitä mitä 21:sta draaman työtavasta vastaajat olivat käyt-

täneet ja haastattelu puolestaan antoi aineistoa, josta tutkija pystyi poimimaan vas-

taajien käsityksiä ja kokemuksia draaman käytöstä. Näin ollen haastattelu ja rasitus-

kysely täydensivät toisiaan ja tutkija sai käsityksen sekä vastaajien ajatuksista aihee-

seen liittyen, että konkreettiset tulokset siitä mitä draaman työtapoja he olivat käyt-

täneet. 

 

 Luotettavuutta lisäsi myös se, että kunkin draaman työtavan käyttö -kysymyksen pe-

rään sulkuihin laitettiin selitysosio, jossa selitetään jokaisen draaman työtavan sisältö 

mukaillen Draamakompassi -teoksen määrittelyitä siitä, mitä mikäkin työtapa pitää 

sisällään. Näin pyrittiin varmistamaan se, että tutkija puhui varmasti vastaajien 

kanssa samoista asioista ymmärrettävästi, eivätkä vastaukset jääneet mielikuvien ja 

oletusten tasolle. Näiden lisäksi, tutkittaviksi valittiin sellaisia toimintaterapeutteja, 

joiden tutkija tiesi, käyttävän ainakin jonkin verran draaman työtapoja työssään. Näin 

tutkija saattoi varmistua siitä, että saisi ainakin jonkin verran vastauksia eri työtapo-

jen käyttökokemuksista. Jos draama olisi ollut toimintaterapeuteille täysin tuntema-

ton, olisi tutkimuksen anti varmasti jäänyt melko suppeaksi. 

 

Tutkimusotanta puolestaan oli suhteellisen pieni, mutta saturaatiota vastauksissa oli 

silti nähtävissä. Saturaatio tarkoittaa kyllääntymistä, jossa vastaukset alkavat toistaa 

itseään, tätä voidaan pitää yhtenä laadullisen tutkimuksen luotettavuuden mittarina. 

Myös tutkimuksen dokumentaatio vaikuttaa luotettavuuteen. Tutkimus dokumentoi-

tiin hyvin ja alkuperäinen aineisto säilytettiin koko tutkimusprosessin ajan. Näin tutki-

muksen luotettavuus ja aineiston aitous voidaan varmistaa. (Mts. 153.)  
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Tutkimuksen heikkoudet puolestaan piilevät siinä, että vähäinen metodiohjaus opin-

näytetyöprosessin aikana vaikutti varmasti tutkijan kykyyn suorittaa laadukasta koko-

naisuuden hallintaa opinnäytetyöprosessissa. Aineiston analyysi on suoritettu mah-

dollisimman tarkasti, mutta ilman varmistuskeinoja tutkija ei voi olla varma omasta 

aineiston tulkinnastaan. Sisäistä validiteettia ei myöskään ole testattu, eli toinen tut-

kija ei ole todistetusti tehnyt samoja tulkintoja samasta aineistosta. Tässä työssä ei 

voida puhua siis tulkinnan ristiriidattomuudesta. (Mts. 153.) Tähän validiteetin tes-

taukseen ei olisi ollut myöskään aikaresursseja, joten se jäi pois opinnäytetyön luo-

tettavuuden analysoinnin vaiheista. 

 

Haastattelutilanteessa haastateltavat olivat samassa tilassa ja kuulivat toistensa vas-

taukset, mikä on voinut vaikuttaa vastauksiin. Haastattelunauhoitukset olivat pituu-

deltaan noin 7, 8 ja 10 minuuttia pitkiä. Jotta opinnäytetyön luotettavuutta voidaan 

tarkastella tarkasti, aineiston tuottamisen olosuhteet mahdollisine häiriötekijöineen 

olisi hyvä kertoa mahdollisimman tarkasti. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2015, 232.) 

Häiriötekijöinä mainittakoon, että haastattelutila oli hieman meluisa, mikä on voinut 

vaikuttaa haastateltavien keskittymiskykyyn vastauksia annettaessa. 

 

Opinnäytetyön aihe valittiin eettisesti hyödyttämään kaikkia Suomessa lasten kanssa 

toimivia toimintaterapeutteja. Oli hyödyllistä tuoda esiin, mitä mahdollisuuksia draa-

man ja sen työtapojen käytöllä on toimintaterapiassa. Toimintaterapia on alana vielä 

niin tuntematon, että kaikki tutkimustyöt, jotka tarjoavat konkreettisia työtapoja käy-

tettäviksi, ovat tärkeitä ja toimintaterapiaa alana kehittäviä. Eettisyys toteutui tässä 

opinnäytetyössä myös sillä tavalla, että kaikki vastaajat olivat nimettömiä, eikä ke-

nenkään tunnistetietoja ole nähtävillä tässä opinnäytetyössä.   
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8.2 Opinnäytetyöprosessi ja jatkotutkimukset 

 Opinnäytetyöprosessi oli haastava. Aiheen valinta oli tutkijalle selkeää alusta asti 

mutta haastattelukysymysten ja niitä tukevan tiedonkeruumenetelmän valitseminen 

osoittautui haastavaksi, sillä kysymysten saaminen nimenomaan kuvailevia ja ilmiötä 

tutkivia vastauksia tuottavaksi oli haaste. Aineiston käsittely ja analyysi olivat myös 

työläitä vaiheita, sillä metodinohjauksen tuki oli vähäistä resurssoimattomuuden 

vuoksi. Tämä on varmasti vaikuttanut opinnäytetyöprosessin laadukkuuteen ja 

johdonmukaisuuteen.  

 

Tämä tutkimus antoi viitteitä siitä, että draama on väline, jolle voisi olla käyttöä 

lasten toimintaterapiassa, mutta lisää tutkimusta tarvitaan sopivien sovellusten 

löytämiseksi ja koulutusta siitä, miten draamaa voidaan soveltaa turvallisesti ja 

vastuullisesti toimintaterapian viitekehyksessä eri ikäryhmille. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelulomake ja rastituskysely 

 
Toimintaterapeuttien kokemuksia draamasta ja sen eri työta-

voista lasten toimintaterapiassa 
Informoidun teemahaastattelun -ja lomakekyselyn alustava materiaali 

 
 
Tämä haastattelua alustava materiaali on koottu tutkimuksen luotettavuuden ja vertailukel-
poisuuden lisäämiseksi. Draama on määritelty mahdollisimman tarkasti ja termit valittu tar-
koin, jotta tutkija ja tutkittavat puhuvat varmasti samoista asioista yhtenäisillä termeillä. 
 
 
Draaman määrittely tässä opinnäytetyössä: 
 
Draama voidaan määritellä välineeksi, jolle on ominaista prosessinomaisuus, asioiden kokeilu 
ja teemojen tutkiminen omana itsenä tai roolin kautta. 
 
Draaman eri työtapoja on määritelty mm. kirjassa Draamakompassi. Työtavat voi luokitella 
kahteen eri alalajiin, tekemiseen liittyvin työtapoihin sekä reflektointiin ja arviointiin liitty-
viin työtapoihin. Draamakompassi -kirjassa on esitetty useita eri draaman työtapoja. (Owens 
& Barber 2010.) 
 
 
 
Draaman työtavoista ja tekniikoista Draamakompassin mukaan: 
 
Draaman työtavat on tässä tutkimuksessa määritelty Draamakompassi -teoksesta löytyneen 
listauksen mukaan. Sieltä on poimittu yhteensä 21 draaman työtapaa, jotka on sisällytetty 
tähän tutkimukseen. Valintojen sisäänottokriteerit perustuivat tutkijan omaan kliiniseen ko-
kemukseeni siitä, mitkä ovat käytetyimpiä, helposti ymmärrettävimpiä ja tunnetuimpia draa-
man työtapoja. 
 
”Työtavat ovat sovittuja tekniikoita, joiden avulla rakennetaan draamallinen tilanne. Tässä 
käytetään hyväksi tilaa, toimintaa ja aikaa tarkoituksena synnyttää merkityksiä. Työtavoille 
annetut nimet ovat lähinnä otsikoita kommunikaation helpottamiseksi.”(Owens & Barber 
sivu, 2010.) 
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Draamakompassi -kirjassa nimettyjä draaman työtapoja: 
 
Tekemiseen liittyvät työtavat: 
 

1. Toiminta ja kertominen samanaikaisesti (esim. kertojan ääni ohjaa tapahtumia.) 
 

2. Äänimaisema (osallistujat luovat äänimaiseman itse tuottamillaan äänillä.) 
 

3. Kuuma tuoli (tekniikka jossa jokin roolihahmo voidaan ottaa ”kuulusteluun”.) 
 

4. Tilannekuva (toisin sanoen patsaskuva.) 
 

5. Pään äänet/Ajatusäänet (esim. neljään eri tunnetilaan jaetut ajatusäänet.) 
 

6. Improvisaatio pienryhmissä (eri pienryhmät voivat esittää oman tulkintansa jostain 
sovitusta aiheesta esim. kohtaus kaupassa.) 

 
7. Tilan määrittäminen ( draamatyöskentelytilalle voidaan antaa uusia merkityksiä 

esim. ”nyt olette astuneet karhun koloon.” Tilassa olevat esineet voivat myös saada 
uusia merkityksiä.) 

 
 

8. Forumteatteri (kohtaus jota voidaan pysäyttää ja korjata, usein aiheena kärjistynyt 
konflikti josta pyritään löytämään sorrettu ja sortaja, juuret Augusto Boalin kehittä-
mässä ”sorrettujen teatterissa” jossa käsiteltiin yhteiskunnan epäkohtia draamakoh-
tauksilla.) 

 
9. Artefaktit/Esineet (draamatyöskentelyä käynnistäviä esineitä, esim. paperin pala 

josta on osa revennyt niin että osa tekstistä jää puuttumaan.) 
 

10. Ohjaaja roolissa (draamaohjaaja omaksuu jonkun asenteen, mikä näkyy roolin toi-
minnassa.) 

 
 

11. Kollektiivinen rooli (kaikilla osallistujilla on draamatarinassa yhteinen rooli, esim. ky-
läläiset.) 

 
 
 
Reflektointiin ja arviointiin liittyvät työtavat: 
 

12. Yhteinen piirtäminen (jokainen osallistuja piirtää yhteiseen taideteokseen omalla 
vuorollaan.) 

 
13. Jatkumo/Mielipidejana (toisin sanoen mielipidejana, tilaan merkitään ”kyllä” ja ”ei” 

kohdat ja osallistujat kävelevät siihen kohtaan mikä edustaa heidän mielipidettään, 
myös puolimatkaan voi mennä, eli ei tarvitse olla selkeästi ”kyllä” tai ”ei”.) 

 
 

14. Elävät patsaat/koneet (osallistujista luodaan ääntä ja liikettä pitävä kone, ensim-
mäinen osallistuja aloittaa menemällä yhdeksi osaksi ja toinen seuraa perässä, kun-
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nes kaikki ovat liittyneet koneeseen omalla liikkeellään ja äänellään, koneelle voi-
daan myös keksiä nimi ennen kuin sitä aletaan rakentaa ja se voi hidastua, nopeu-
tua ja vaikka lopuksi ylikuumentua niin että ”koneen palaset lentelevät”.) 

 
15. Hetken merkitseminen (draamatyöskentelyn jälkeen osallistujat menevät istumaan 

tai seisomaan siihen kohtaan harjoittelusalia jossa kokivat draaman aikana itselleen 
merkityksellisen hetken ja omalla vuorollaan kertovat tuosta hetkestä. esim. ”mulle 
jäi mieleen, kun istuin tässä lattialla ja katsoin toisten kohtauksia.”) 

  
16. Roolin vaihto (draaman tekniikka joka antaa mahdollisuuden tarkastella tilannetta 

toisesta näkökulmasta. esim. lapsi vaihtuu aikuiseksi.) 
 
17. Rooli seinällä (luodaan hahmo piirtämällä se esim. fläppitaululle tai jonkun osallistu-

jan ääriviivoista isolle paperille, sitten aletaan luoda siitä hahmoa lisäämällä sille 
ominaisuuksia, nimi ja muuta taustaa.) 

 
18. Miimi (eli mimiikka , ilmaisutapa jossa ei käytetä puhetta vaan ilmaistaan asioita ke-

hon liikkeillä.) 
 

19. Tyhjä tuoli (tuolille kuvitellaan henkilö jolta voi kysyä kysymyksiä, osallistujat vastaa-
vat itse itselleen mitä tuolilla istuva henkilö voisi sanoa.) 

 
20. Kuvapatsas (yksi tai useampi osallistuja on kuin savea jota yksi tai useampi osallis-

tuja muotoilee.) 
 

21. Päätöksen tunneli (osallistuja kulkee ihmiskujan läpi jossa kujan kummatkin puolet 
yrittävät vaikuttaa hänen päätökseensä esim. siitä mitä hänen roolihahmonsa te-
kee. Kujan eri puolet voivat edustaa esim. negatiivista ja positiivista kantaa, joista 
kulkijan tulee valita.) 
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Luettuasi aloitusmateriaalin miten vastaisit seuraaviin haastattelukysy-
myksiin draaman ja sen työtapojen käytöstä omassa työssäsi lasten toi-

mintaterapiassa: 
 
Draama voidaan määritellä välineeksi, jolle on ominaista prosessinomaisuus, asioiden ko-
keilu ja teemojen tutkiminen omana itsenä tai roolin kautta. Draaman työtavat, katso listaus 
ylempää. 
 
Nämä teemahaastattelun vastaukset nauhoitetaan luotettavan aineiston keräämiseksi. 
 
 
 

1. Kuvaile miten olet käyttänyt työssäsi näitä draaman työtapoja tai 
niiden sovelluksia? 

 
 
 

2. Millaisia etuja/ esteitä näet näiden draaman työtapojen tai nii-
den sovellusten käytöllä lasten toimintaterapiassa olevan?  

 
 

 

3. Millaisessa tilanteessa käyttäisit näitä draaman työtapoja tai nii-
den sovelluksia lasten toimintaterapiassa ja millaisessa et?  

 
 

 

4. Millaisia havaintoja olet tehnyt näitä draaman työtapoja tai nii-
den sovelluksia käyttäessäsi? 

 
 

 
5. Jotain muuta mitä haluat sanoa draaman, näiden työtapojen tai 

niiden sovellusten käytöstä? 
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Rastita draaman työtapa, jos olet käyttänyt sitä työssäsi lasten toimintaterapiassa: 
 
 
 
Tekemiseen liittyvät työtavat 
 

1. Toiminta ja kertominen samanaikaisesti (esim. kertojan ääni ohjaa tapahtu-
mia) 

 

2. Äänimaisema (osallistujat luovat äänimaiseman itse tuottamillaan äänillä)  

3. Kuuma tuoli (tekniikka jossa jokin roolihahmo voidaan ottaa ”kuulusteluun”)  

4. Tilannekuva (toisin sanoen patsaskuva)  

5. Pään äänet/Ajatusäänet (esim. neljään eri tunnetilaan jaetut ajatusäänet)  

6. Improvisaatio pienryhmissä (eri pienryhmät voivat esittää oman tulkintansa 
jostain sovitusta aiheesta esim. kohtaus kaupassa.) 

 

7. Tilan määrittäminen (draamatyöskentelytilalle voidaan antaa uusia merkityk-
siä esim. ”nyt olette astuneet karhun koloon.” Tilassa olevat esineet voivat 
myös saada uusia merkityksiä. 

 

8. Forumteatteri (kohtaus jota voidaan pysäyttää ja korjata, usein aiheena kär-
jistynyt konflikti josta pyritään löytämään sorrettu ja sortaja, juuret Augusto 
Boalin kehittämässä ”sorrettujen teatterissa” jossa käsiteltiin yhteiskunnan 
epäkohtia draamakohtauksilla.) 

 

9. Artefaktit/Esineet (draamatyöskentelyä käynnistäviä esineitä, esim. paperin 
pala josta on osa revennyt niin että osa tekstistä jää puuttumaan.) 

 

10. Ohjaaja roolissa (draamaohjaaja omaksuu jonkun asenteen, mikä näkyy roolin 
toiminnassa) 

 

11. Kollektiivinen rooli (kaikilla osallistujilla on draamatarinassa yhteinen rooli, 
esim. kyläläiset.) 
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Rastita draaman työtapa, jos olet käyttänyt sitä työssäsi lasten toimintaterapiassa: 
 
 
Reflektointiin ja arviointiin liittyvät työtavat 
 

 
12. Yhteinen piirtäminen (jokainen osallistuja piirtää yhteiseen taideteokseen 

omalla vuorollaan) 

 

13. Jatkumo/Mielipidejana (toisin sanoen mielipidejana, tilaan merkitään ”kyllä” 
ja ”ei” kohdat ja osallistujat kävelevät siihen kohtaan mikä edustaa heidän 
mielipidettään, myös puolimatkaan voi mennä, eli ei tarvitse olla selkeästi 
”kyllä” tai ”ei”.) 

 

14. Elävät patsaat/koneet (osallistujista luodaan ääntä ja liikettä pitävä kone, en-
simmäinen osallistuja aloittaa menemällä yhdeksi osaksi ja toinen seuraa pe-
rässä, kunnes kaikki ovat liittyneet koneeseen omalla liikkeellään ja äänellään, 
koneelle voidaan myös keksiä nimi ennen kuin sitä aletaan rakentaa ja se voi 
hidastua, nopeutua ja vaikka lopuksi ylikuumentua niin että ”koneen palaset 
lentelevät”) 

 

15. Hetken merkitseminen (draamatyöskentelyn jälkeen osallistujat menevät istu-
maan tai seisomaan siihen kohtaan harjoittelusalia jossa kokivat draaman ai-
kana itselleen merkityksellisen hetken ja omalla vuorollaan kertovat tuosta 
hetkestä. esim. ”mulle jäi mieleen, kun istuin tässä lattialla ja katsoin toisten 
kohtauksia”)  

 

16. Roolin vaihto(draaman tekniikka joka antaa mahdollisuuden tarkastella tilan-
netta toisesta näkökulmasta. esim. lapsi vaihtuu aikuiseksi.) 

 

17. Rooli seinällä (luodaan hahmo piirtämällä se esim. fläppitaululle tai jonkun 
osallistujan ääriviivoista isolle paperille, sitten aletaan luoda siitä hahmoa li-
säämällä sille ominaisuuksia, nimi ja muuta taustaa) 

 

18. Miimi (eli mimiikka, ilmaisutapa jossa ei käytetä puhetta vaan ilmaistaan asi-
oita kehon liikkeillä.) 

 

19. Tyhjä tuoli (tuolille kuvitellaan henkilö jolta voi kysyä kysymyksiä, osallistujat 
vastaavat itse itselleen mitä tuolilla istuva henkilö voisi sanoa) 

 

20. Kuvapatsas (yksi tai useampi osallistuja on kuin savea jota yksi tai useampi 
osallistuja muotoilee) 

 

21. Päätöksen tunneli (osallistuja kulkee ihmiskujan läpi jossa kujan kummatkin 
puolet yrittävät vaikuttaa hänen päätökseensä esim. siitä mitä hänen rooli-
hahmonsa tekee. Kujan eri puolet voivat edustaa esim. negatiivista ja positii-
vista kantaa, joista kulkijan tulee valita) 

 

 

 

 


